
1. Межрайонная ИФНС России №8 по Архангельской области и НАО информирует, что в 
связи с распространением коронавирусной инфекции, для налогоплательщиков, сведения о 
которых внесены в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства по 
Поручениям Президента и Правительства Российской Федерации  до 1 мая приостанавливаются 
применения мер взыскания. Также откладывается  принятие решений о приостановлении 
операций по их счетам для обеспечения взыскания задолженности. 

 
2. Межрайонная ИФНС России №8 по Архангельской области и НАО информирует, что с 

2020 года бухгалтерская отчетность представляется в налоговые органы только в электронном 
виде. 

С 1 января 2020 года всю годовую бухгалтерскую отчетность  предприятия и ИП, обязанные 
по закону вести бухучет, должны будут представлять в налоговые органы только в виде 
электронного документа через операторов электронного документооборота (ЭДО). Таким образом, 
изменения в «Закон о бухгалтерском учете», внесённые отдельным Федеральным законом, в корне 
пересматривают систему обязательного представления в государственные структуры 
бухгалтерской отчетности. 

Этим же Законом отменяется обязанность представлять данный вид отчетности в Росстат. То 
есть, вводится принцип «одного окна», что приведет к оптимизации взаимодействия между 
налоговыми органами и бизнесом. 

 
3. Стандартный налоговый вычет 

Межрайонная ИФНС России №8 по Архангельской области и НАО информирует, что 
стандартный налоговый вычет, установленный подп.4 ст.1 218 НК РФ, предоставляется работнику 
за каждый месяц налогового периода. Он действует до месяца, в котором доход 
налогоплательщика, исчисленный налоговым агентом нарастающим итогом с начала года, 
превысил 350 тыс.руб. 

Даже если в отдельные месяцы года налоговый агент не выплачивал работнику доход, но в 
последующие месяцы выплаты ему производились, стандартный налоговый вычет на ребенка 
предоставляется за каждый месяц года, пока доход не превысит 350 тыс.руб., включая те месяцы, 
когда доход не выплачивался. 

 

4. Что делать в случае поломки фискального накопителя. 
Межрайонная ИФНС России №8 по Архангельской области и НАО информирует, 

владельцев ККТ о том, что   делать, если сломался фискальный накопитель (пункт 8.1 статьи 
4.2 Закона № 54-ФЗ).  

При поломке ФН, пользователь должен предоставить неработающий накопитель 
производителю для проведения экспертизы. Также в течение пяти дней владельцу контрольно-
кассовой техники нужно ее перерегистрировать или снять с учета. В течение 30 календарных дней 
со дня получения фискального накопителя производитель должен направить пользователю и в 
налоговые органы заключение по результатам проведенной экспертизы. В него включаются 
сведения о заводском номере накопителя, наличии заводского брака, а также о возможности 
считывания данных, которые хранятся в его памяти. 

Если производитель уклоняется от обязанности провести экспертизу и выдать заключение, 
необходимо обратиться в налоговый орган и подробно описать сложившуюся ситуацию. Такие 
действия изготовителя могут являться административным правонарушением либо нарушать 
положения закона № 54-ФЗ. В этом случае налоговый орган вынесет соответствующее 
предписание, которое обяжет его исполнить требование законодательства. 

 
 
 
 

https://www.nalog.ru/rn77/about_fts/docs/3909988/


5. Межрайонная ИФНС России №8 по Архангельской области и НАО напоминает реквизиты на 
перечисление налоговых платежей:  

Банк получателя  Отделение Архангельск   
БИК банка получателя   041117001 
Счет получателя  № 40101810500000010003 
ИНН получателя   2907008862 
КПП получателя   290701001 
Получатель:  УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу 
(Межрайонная ИФНС России №8 по Архангельской области и Ненецкому автономному 
округу – 2907) 
 

6. Если на Ваше имя зарегистрировали фирму 
В последнее время участились случаи обращения в Инспекцию граждан, 

зарегистрированных в качестве руководителей фирм без их ведома.   Некоторые узнают о 
своем участии в качестве руководителя или учредителя фирмы при оформлении кредитов 
или пособий.  Как правило, оформление документов происходит с неправомерным 
использованием квалифицированной электронной подписи (КЭП) и чаще всего в другом 
регионе страны.  С помощью КЭП гражданина регистрируют в качестве директора 
«фирмы-однодневки» для уклонения от уплаты налогов. Чаще всего получение КЭП и 
дальнейшая регистрация фирмы происходят  по утерянным или украденным паспортам, 
либо при его передаче третьему лицу. 

При обнаружении данного факты необходимо представить заявление по форме Р34001 
«Заявление физического лица о недостоверности сведений о нем в Едином 
государственном реестре юридических лиц» в регистрирующий орган по месту 
нахождения юридического лица. На основании данного заявления налоговая служба внесет 
в Единый государственный реестр юридических лиц запись о недостоверности сведений о 
юридическом лице.  

Уточнить информацию о факте регистрации в качестве директора или учредителя 
можно в Личном кабинете физического лица, а также с помощью сервиса «Прозрачный 
бизнес» на сайте ФНС России или в инспекции по месту жительства. 

За два месяца 2020 года в Инспекцию уже обратилось 4 гражданина, узнавших о своем 
участии в качестве руководителя фирмы.  

Для исключения подобных ситуаций необходимо исключить передачу персональных 
данных, а также паспорта третьим лицам.    

 
7. В целях исполнения Федерального закона от 10.12.2003 № 173-ФЗ «О валютном 

регулировании и валютном контроле» установлена обязанность физических лиц – резидентов 
сообщать в налоговые органы информацию о наличии счетов в зарубежных банках и иных 
организациях финансового рынка, расположенного за пределами территории Российской 
Федерации. 
Резидентами в данном случае признаются физические лица, являющиеся гражданами 
Российской Федерации, а также  иностранные граждане и лица без гражданства, постоянно 
проживающие в Российской Федерации на основании вида на жительство. 
Уведомление об открытии (закрытии) счета, об изменении реквизитов счета, о наличии счета 
в банке за пределами Российской Федерации представляются гражданами в налоговый орган 
по месту своего учета в срок не позднее одного месяца со дня соответственно открытия 
(закрытия) или изменения реквизитов счета. 
До принятия соответствующего нормативного правового акта уведомления предоставляются 
по  формам,  рекомендованным письмом ФНС России от 26.12.2019 № ГД-4-14/26943@.   



Межрайонная ИФНС России №8 по Архангельской области и Ненецкому автономному 
округу напоминает о возможности представления данных документов через «Личный 
кабинет налогоплательщика физического лица». 
 
 

8. Застраховал жизнь – получи вычет 

Страхование жизни является неотъемлемой частью современного общества, однако не все знают, 
что заключив договор страхования жизни Вы можете вернуть  часть потраченных денег. 
Оформить налоговый вычет можно, если Вы оплачивали страховые взносы по договору 
добровольного страхования жизни, срок которого составляет не менее 5 лет и заключенного со 
страховой организацией: 
 - в свою пользу; 
 - в пользу супруга (супруги); 
 - родителей (в том числе усыновителей); 
 - детей (в том числе усыновленных, находящихся под опекой (попечительством). 
Размер налогового вычета по расходам на добровольное страхование жизни  ограничен. Он не 
может превышать 120 000 рублей в год.  При этом он сум-мируется с другими социальными 
вычетами.  
Для получения вычета необходимы следующие документы: 
- копия договора со страховой компанией (если информация о наличии у страховщика лицензии 
не указана в договоре, то к договору необходимо приложить заверенную подписью руководителя 
и печатью копию лицензии страховой компании); 
- копии платежных документов, подтверждающих уплату взносов (например, кассовых чеков, 
квитанций к приходным кассовым ордерам, платежных поручений, банковских выписок и тому 
подобное); 
-копии документов, подтверждающих степень родства с лицом, за которое вы уплатили взносы 
(свидетельства о браке, свидетельства о своем рождении (документов об усыновлении), 
свидетельства о рождении ребенка (документов об установлении опеки (попечительства) или 
усыновлении); 
- справка о суммах начисленных и удержанных налогов за год, в котором вы уплачивали взносы, 
по форме 2-НДФЛ (запрашивается у работодателя). 
Межрайонная ИФНС России №8 по Архангельской области и Ненецкому автономному округу 
напоминает, что заявить налоговые вычеты можно в течение трех лет. В 2020 году  Инспекция 
принимает  декларации за 2017, 2018,2019 года. Заполнить декларацию Вы можете,  
воспользовавшись программой «Декларация», размещенной на сайте ФНС России в разделе 
«Программные средства», либо с помощью «Личного кабинета для налогоплательщика 
физического лица». 

 
 

9. В Межрайонной ИФНС России № 8 по Архангельской области и Ненецкому автономному 
округу  в 2019 году исключены из ЕГРЮЛ 24 юридических лица на основании п.2 ст.21.1 ФЗ от 
08.08.2001 №129-ФЗ и 3 юридических лица в связи с наличием в ЕГРЮЛ сведений о 
недостоверности. 

Основанием  для исключения предприятия или организации  из Единого государственного 
реестра юридических лиц (ЕГРЮЛ), согласно статьи 64.2 Гражданского Кодекса РФ, являются: 

- непредставление отчётности в течение двенадцати месяцев, предшествующих его исключению 
из реестра; 

- отсутствие  операций хотя бы по одному банковскому счёту. 
Также Законом «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей» предусмотрены дополнительные основания для исключения организации из 
ЕГРЮЛ: 

наличие в реестре записи о недостоверности сведений в течение более чем шести месяцев с 
момента внесения такой записи, а также невозможность ликвидации юридического лица ввиду 



отсутствия средств для проведения процедуры ликвидации, и невозможность возложить эти 
расходы на его учредителей (участников). 

При наличии данных признаков  регистрирующий орган инициирует процедуру исключения из 
ЕГРЮЛ.  

Вводя процедуру принудительного исключения юридических лиц из ЕГРЮЛ, налоговый орган 
повышает достоверность сведений в реестре, а также сокращает количество  фирм-однодневок и 
брошенных компаний. 

 
10. Вернуть излишне уплаченную госпошлину можно в течение трех лет со дня переплаты. 
Межрайонная ИФНС России №8 по Архангельской области и НАО информирует, что заявление 

о возврате излишне уплаченной суммы государственной пошлины подается плательщиком 
государственной пошлины в налоговый орган по месту нахождения суда, в котором 
рассматривалось дело. 

К заявлению о возврате излишне уплаченной суммы государственной пошлины по делам, 
рассматриваемым судами общей юрисдикции, арбитражными судами прилагаются решения, 
определения или справки судов об обстоятельствах, являющихся основанием для полного или 
частичного возврата излишне уплаченной суммы государственной пошлины, а также подлинные 
платежные документы в случае, если государственная пошлина подлежит возврату в полном 
размере, а в случае, если она подлежит возврату частично, - копии указанных платежных 
документов 

Факт уплаты государственной пошлины плательщиком в безналичной форме подтверждается 
платежным поручением с отметкой банка или соответствующего территориального органа 
Федерального казначейства. 

Заявление о возврате излишне уплаченной суммы государственной пошлины может быть подано 
в течение трех лет со дня уплаты указанной суммы. 

Возврат излишне уплаченной суммы государственной пошлины производится в течение одного 
месяца со дня подачи указанного заявления о возврате. 

 
11. Гражданский контроль в действии: получать и проверять кассовые чеки можно с помощью 

мобильного приложения. 
Межрайонная ИФНС России №8 по Архангельской области и НАО информирует, что 

сформированные с использованием онлайн-касс чеки с QR-кодом, полученные при оплате услуг 
или покупке товаров, хранятся в информационном «облаке» налоговой службы. Поэтому у 
граждан появляется уникальная возможность получать и хранить их в электронном виде, что 
очень удобно для планирования и контроля семейного бюджета и, например, при оформлении 
налоговых вычетов. 

Гражданам раньше вручали кассовые чеки лично непосредственно при расчете, но теперь 
возможно получить чек на электронный адрес или на номер мобильного телефона (по 
требованию). Кроме этого, покупатель может проверить достоверность выданного ему чека. В 
этом ему поможет бесплатное мобильное приложение - удобное и простое в использовании, 
которое можно скачать на сайте ФНС России. 

Приложение позволяет не только получать и хранить кассовые чеки в электронном виде, но и 
проверять их легальность и добросовестность продавца, а при необходимости - сообщать о 
нарушении. Для проверки достаточно с помощью камеры мобильного телефона считать QR-код, 
который в обязательном порядке печатается на каждом чеке. Получив кассовый чек, покупатель 
сможет легко проверить - передан ли он в ФНС России. Для этого нужно ввести данные кассового 
чека в специальные поля приложения и отправить в налоговую службу запрос на проверку. 

Более подробную информацию можно получить на сайте ФНС России www.nalog.ru. 
 
 



12. Если пришло требование на уплату уже оплаченного налога. 
Межрайонная ИФНС России №8 по Архангельской области и НАО информирует граждан по 

возникшим вопросам выставления налоговым органом требований на уплату имущественных 
налогов физических лиц за прошедший год, которые уже были уплачены. 

Проведя анализ сложившейся ситуации, были выявлены два типа случаев: 
1) Ряд ситуаций произошел по причине оплаты налога в день истечения срока уплаты, что 

привело к отражению в требованиях суммы неучтенной еще задолженности. В этом случае 
гражданам нет причины для беспокойства, суммы налога поступили в бюджет, никаких 
дальнейших мер по взысканию проводиться не будет. Убедиться в отсутствии задолженности 
можно с помощью Интернет-сервиса «Узнай свою задолженность» или по телефону, указанному в 
требовании на уплату налога. 

2) В ряде случаев были допущены ошибки при заполнении основных реквизитов платежа (ФИО, 
ИНН, КБК), что привело к ошибочному зачислению платежа на другой счет. Таким гражданам 
рекомендуется обратиться в налоговый орган с заявлением об уточнении платежа (образец 
заявления доступен для скачивания по ссылке). Заявление можно отправить по почте в адрес своей 
налоговой инспекции или с помощью Интернет-сервиса «Обратиться в ФНС России» на сайте 
www. nalog.ru. 

Налоговая инспекция, во избежание недоразумений рекомендует обращать внимание на 
правильное заполнение всех реквизитов платежа, а также не откладывать оплату налога на 
последний день. По всем возникающим вопросам можно обратиться в налоговый орган по 
телефонам, указанным в требованиях. 

 
13. НДФЛ изменения с 2020 года 

Межрайонная ИФНС России №8 по Архангельской области и НАО сообщает, что если налог 
доначислен при проверке, организация может погасить недоимку за свой счет. 

Раньше НК РФ запрещал уплату НДФЛ за счет средств налогового агента. С 1 января ввели 
исключение для случая, когда налог доначислен в результате проверки. 

Документ: Федеральный закон от 29.09.2019 N 325-ФЗ 
 
 

14. Лимиты по УСН сохранены 
На 2020 год коэффициент-дефлятор, который нужен для расчета лимитов по УСН, равен 1. 

Таким образом, прежние лимиты сохранены, а значит: 
- для перехода на УСН с 2020 года доходы за 9 месяцев 2019 года не должны превысить 112,5 

млн руб.; 
- плательщики УСН утрачивают право применять этот спецрежим в 2020 году, если их 

доходы оказались больше 150 млн руб. 
Документ: Федеральный закон от 03.07.2016 N 243-ФЗ 
 

15. Изменены некоторые КБК 
С 2020 года ряд штрафов по налогам нужно перечислять по новым КБК. Это касается, 
например, штрафа за непредставление сведений, необходимых для осуществления 
налогового контроля: КБК 182 1 16 01151 01 9000 140 вместо 182 1 16 03010 01 6000 140. 
При заполнении платежки рекомендуем сверяться с данными специального сервиса на сайте 
ФНС. 
Документ: Приказ Минфина России от 06.06.2019 N 86н 
 
 
 
 



16. С октября 2020 года станет возможен зачет переплаты и между налогами, поступающими в 
бюджеты разных уровней. 
Снимут ограничение, по которому переплату разрешается зачесть только в счет налога того 
же уровня: федеральный в счет федерального, региональный - регионального, местный - 
местного. 
Документ: Федеральный закон от 29.09.2019 N 325-ФЗ 

 
17. Взыскание налоговых долгов со счета ИП (п. 1 ст. 70 НК)  

Требование об уплате налога инспекторы выставляют ИП в трехмесячный срок, если сумма 
больше 3000 руб., и в течение года, если сумма меньше 3000 руб. ИФНС не вправе 
блокировать счет ИП, пока долги перед бюджетом не превысят 3000 руб. Решения о 
взыскании ИФНС принимает в двухмесячный срок после того, как истек срок требования об 
уплате налогов. 
 

18. ПАТЕНТ МОЖНО БУДЕТ КУПИТЬ НА СРОК ОТ ОДНОГО ДНЯ 
Одним из неудобств ПСН ранее было невозможность купить патент на срок менее одного 
месяца. С 2020 года минимальным сроком, на который можно будет купить патент, станет 
один день. 

 
19. Межрайонная ИФНС России №8 по Архангельской области и НАО сообщает следующее, что 

статьей 2 Федерального закона от 26.07.2019 № 238-ФЗ «О внесении изменений в статью 
33.1 Федерального закона «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном 
партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» 
внесены изменения в требования к фискальным накопителям, которые вступили в силу 
06.08.2019 (далее – новые требования к ФН). 
В соответствии с пунктом 8 статьи 12 Федерального закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ «О 
применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской 
Федерации» в случае принятия нормативного правового акта, которым вносятся изменения в 
требования к фискальному накопителю: фискальный накопитель, который соответствует 
требованиям, действовавшим до дня вступления в силу указанного нормативного правового 
акта, и который не соответствует требованиям, измененным указанным нормативным 
правовым актом, может быть включен в реестр фискальных накопителей в течение одного 
года со дня вступления в силу указанного нормативного правового акта. Такой фискальный 
накопитель, который включен в реестр фискальных накопителей, не подлежит исключению 
из реестра фискальных накопителей в связи с его несоответствием требованиям, измененным 
указанным нормативным правовым актом в течение двух лет со дня вступления в силу 
указанного нормативного правового акта. 
В случае, если в течение двух лет со дня принятия указанного нормативного правового акта 
фискальный накопитель не приведен в соответствие с требованиями, измененными 
указанным нормативным правовым актом, такой фискальный накопитель подлежит 
исключению из реестра фискальных накопителей, кроме фискального накопителя 
контрольно-кассовой техники, зарегистрированной в налоговых органах с этим фискальным 
накопителем в установленном порядке, который может применяться пользователем в такой 
контрольно-кассовой технике до окончания срока действия его ключей фискального 
признака. 
В этой связи новые экземпляры моделей фискальных накопителей, сведения о которых в 
настоящее время содержатся в реестре фискальных накопителей, могут быть включены в 
реестр фискальных накопителей до 06.08.2020. 



В случае, если модель фискального накопителя, сведения о котором в настоящее время 
содержится в реестре фискальных накопителей, не будет приведен в соответствие с новыми 
требованиями к ФН до 06.08.2021, экземпляры данного фискального накопителя, которые не 
были зарегистрированы в налоговых органах с контрольно-кассовой техникой до 06.08.2021, 
а так же модель указанного фискального накопителя будут исключены из реестра 
фискальных накопителей 06.08.2021. 
При этом экземпляры указанного в предыдущем абзаце фискального накопителя, которые 
были зарегистрированы в налоговых органах с контрольно-кассовой техникой до 06.08.2021 
в установленном порядке, могут применяться пользователями в контрольно-кассовой 
технике до окончания срока действия их ключей фискального признака. 
 

20. Ошибки, допускаемые в платежных документах, приводят к несвоевременному отражению 
платежей в лицевом счете. 
Межрайонная ИФНС России № 8 по Архангельской области и Ненецкому автономному 
округу напоминает, что ошибки, допускаемые в платежных документах, приводят к 
несвоевременному отражению платежей в лицевом счете, возникновению недоимки и 
начислению пеней. 
Основной причиной отнесения платежей в разряд невыясненных является неправильно 
указание в платежных документах кодов бюджетной классификации (КБК), кода подвида 
доходов (14-17 разряд КБК) при уплате пеней и процентов, а также таких реквизитов как 
ОКТМО, ИНН и КПП получателя платежа. 
При заполнении платежных документов плательщикам нужно быть очень внимательными – 
это позволит избежать ошибок и гарантирует своевременное поступление денежных средств 
в бюджет. Для формирования платежных документов рекомендуем использовать 
электронные сервисы 
«Заполнить платежное поручение» и «Заплати налоги» на сайте ФНС России www.nalog.ru. 
 

21. Межрайонная ИФНС России №8 по Архангельской области и НАО сообщает о запуске в 
промышленную эксплуатацию модернизированной версии интернет-сервиса «Личный 
кабинет налогоплательщика индивидуального предпринимателя» (далее – ЛК ИП) в тестовом 
режиме, включающий в себя возможность осуществления оплаты в режиме on-line, а также 
формирования платежных документов. 
Вход в тестовую версию ЛК ИП осуществляется при переходе по соответствующей ссылке 
на странице авторизации по логину и паролю. 
 

22. Межрайонная ИФНС России №8 по Архангельской области и НАО сообщает, что срок 
представления бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2019 год переносится с 30 марта на 
6 апреля 2020 года. 
Соответствующее письмо от 27.03.2020. № 07-07-07/24096/ВД-4-1/5303@ 
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